
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   66 22 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  26/06 /2025  

                   N U M E R O   22 44 33    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   26/06 /2025  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici – Intervento di manutenzione ordinaria del percorso 
pedonale denominato “Camin du Pipu” – Autorizzazione a contrarre e contestuale 
affidamento diretto ai sensi art. 50 c. 1  lett. a) del D.LGS 36/2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

VISTA la proposta in data 25/06/2025 del Geom. Luigi Fallù, R.U.P. dell’intervento in oggetto; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/04/2025 di approvazione della 2^ 
variazione del bilancio, con la quale è stato prenotato l’importo di € 50.000,00 per interventi su reti 
sentieristiche (Beodo e Camin du Pipu) al capitolo n. 8530.75.7;  
 
VISTA la Determinazione del Settore Tecnico n. 461/183 del 20/05/2025 di affidamento del 
servizio di Redazione della progettazione dell’intervento, Direzione Lavori, Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

DEL PERCORSO PEDONALE DENOMINATO “CAMIN DU PIPU” allo Studio Tecnico associato Ferri 
Gazzano, di Civezza (IM); 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10/06/2025 di approvazione             
dell’Intervento di manutenzione ordinaria del percorso pedonale denominato “Camin du Pipu” 
dell’importo complessivo di € 30.000,00 con copertura finanziaria al capitolo n. 8530.75.7; 
 
VERIFICATO che l’importo dei lavori in argomento risulta inferiore alle soglie di cui all’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, si è proceduto con l’invito a formulare un’offerta ad una 
ditta specializzata del settore tramite la piattaforma informatica SINTEL per lo svolgimento della 
procedura di selezione, a cura dell’Ufficio Gare del Comune di Bordighera; 

 
VISTO il verbale di Procedura del 24/06/2025 a cura dell’Ufficio Gare del comune di Bordighera 
con il quale è proposta l’aggiudicazione della gara in oggetto alla ditta COMAR S.r.l. con sede in 
Viale Matteotti n. 17, 18100 Imperia (IM) Codice fiscale /partita IVA  00743270084, che ha offerto il 
ribasso del 3,45% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di € 22.125,54 per effetto del 
quale l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 21.362,21 oltre IVA; 
 



Attesa la necessità di procedere all’affidamento dell’appalto in argomento; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 01/08/2023 in atti prot. 22343 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente ad interim del Settore Tecnico;  
DATO ATTO che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE il verbale di Procedura del 24/06/2025 a cura dell’Ufficio Gare del comune di 
Bordighera e procedere con l’affidamento dei lavori relativi all’INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEL PERCORSO PEDONALE DENOMINATO “CAMIN DU PIPU”, alla ditta COMAR S.r.l. con 
sede in Viale Matteotti n. 17, 18100 Imperia (IM) Codice fiscale /partita IVA  00743270084, per 
l’importo di € 21.362,21 oltre ad € 4.699,69 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 
26.061,90; 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 26.061,90 di cui al presente affidamento, al capitolo 
8530.75.7 come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 10/06/2025 in premessa citata, 
secondo la seguente imputazione : 
 

Capitolo / articolo 8530.75.7 

Oggetto INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL PERCORSO PEDONALE 
DENOMINARTO “CAMIN DU PIPU” 

Beneficiario  COMAR SRL 

Sede legale Imperia (IM), Viale Matteotti, 17 

c.f./Partita iva 00743270084 

Importo € 26.061,90 

di cui iva €   4.699,69 

n. impegno 879 sub 1  

Cig B763FCE705 

Cup NON OCCORRE 

Anno di esigibilità 2025 

Cronoprogramma del pagamento UNICA SOLUZIONE 

N. OPP – Gestionale LL.PP. NON OCCORRE 

  

 
PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 le clausole contrattuali e le modalità di 
esecuzione del contratto sono contenute nel Foglio di patti e condizioni approvato con la 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10/06/2025 di approvazione dell’intervento, sopra 
richiamata; 
 
DI DARE ATTO che : 

- L’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, come previsto dall’art. 4 c. 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29 maggio 2014;  

- Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della 
spesa entro l’esercizio 2025; 

- Il gruppo di lavoro per l’intervento in argomento, ai fini della ripartizione delle quote di cui 
all’art. 45 del D.Lg.s.36/2023 viene così individuato:  

➢ Rup; 
➢ Verificatore interno; 
➢ Collaboratore amministrativo; 
➢ Personale ufficio gare; 



➢ Personale ufficio contratti 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
      

        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                DEL SETTORE TECNICO  

                     Arch. Roberto Ravera  
                                                                                                                           Firma autografa omessa  

                                                                                                                  ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
CIG : B763FCE705 
CUP : non ricorre 
LF/ab 

         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato che sussiste la copertura finanziaria 

  
Rilascia il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Data ………………………                                                                   F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

  

 


